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Johdanto 

Viennin ja kansainvälisen kasvun ohjelman tavoitteena on ollut Marinin hallituskaudella 2020-
2023 yritysten kasvun ja kansainvälistymisen laaja-alainen edistäminen sekä miljardiluokan lii-
ketoimintaekosysteemien synnyn ja kehittymisen tukeminen. Ohjelma käynnistyi syyskuussa 
2020. Ohjelma on ollut osa hallituksen elvytystoimia talouden toipumiseksi koronapandemiasta. 
Ohjelma on toiminut koordinaatio- ja johtamisvälineenä olemassa olevien toimintojen kehittämi-
selle, uusien toimenpiteiden käynnistämiselle sekä poikkihallinnollisesti yhteisten tavoitteiden 
asettamiselle ja seurannalle. Ohjelmalla ei tavoiteltu näkyvyyttä yrityksissä vaan toimenpiteillä 
kehitettiin palveluiden taustalla olevia toimintoja ja resursointia. 
Ohjelmassa on ollut neljää teemakokonaisuutta, joiden alla on toteutettu yhteensä 17 toimenpi-
dettä. Teemat ja niiden tavoitteet ovat olleet: 

- Kysyntävetoiset ekosysteemit: Suomeen syntyy uusia, globaalisti kilpailukykyisiä 
ekosysteemejä. 

- Kansainvälistymispalveluiden kehittäminen: Kansainvälistymispalveluja tarjoavat asian-
tuntijaorganisaatiot toimivat tavoitteellisemmin, vaikuttavammin ja asiakaslähtöisemmin 
yhteen. 

- Rahoitustarjonta: Suomalaiset vientiyritykset hyödyntävät tehokkaammin kotimaisia ja 
kansainvälisiä rahoituslähteitä ja eri instrumenttitarjontaa. 

- Ilmastoratkaisut: Suomalaisyritykset hyödyntävät vähähiiliseen bio- ja kiertotalouteen 
liittyvät globaalit liiketoimintamahdollisuudet. 

 
Toimenpiteet toteutettiin virkatyönä sekä Business Finlandin toimintamenojen kautta. 
Ohjelman toimenpidekokonaisuutta on toteutettu Team Finland -verkoston ja muiden sidosryh-
mien kanssa. Tavoitteisiin on pyritty kehittämällä julkisia palveluita ja rahoitusta kannustavasti 
ja asiakaslähtöisesti sekä tiivistämällä yhteistyötä julkisten ja yksityisten palveluiden välillä.  
Ohjelman valmisteluvaiheessa suunnitelluista tavoitteista ja viennin kasvumittareista jouduttiin 
käytännössä luopumaan koronapandemian aiheuttaman voimakkaan toimintaympäristön muu-
toksen takia. Tavoitetasojen osalta otettiin aikalisä, ja työtä jatketaan TF-tavoitteiden ja –mitta-
reiden kehittämisen kautta. Ohjelman tuloksellisuus ja vaikuttavuus ovat kehittyneet useiden toi-
menpiteiden yhteisvaikutuksena. Ohjelman toteutumista on seurattu ja ohjattu Team Finland –
johtoryhmässä. 
 

1. Kysyntävetoiset ekosysteemit 

1.1. Globaalit kysyntävetoiset ekosysteemit 

Tehtävän tavoitteena oli luoda ja pilotoida toimintamalli, jolla suomalaisyritykset voivat tehdä 
yhteistarjoamia merkittäviin yli 100 M€:n globaaleihin markkinamahdollisuuksiin.  
Tehtävän vastuuorganisaatio oli Business Finland. Työryhmässä jäseninä olivat myös ulkominis-
teriö, BtoG-lähettiläät ja Finnvera. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 
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- Business Finland aloitti v. 2020 systemaattisen toiminnan rakentaakseen yhteistarjoamia 
suuriin kansainvälisiin mahdollisuuksiin. Toimintamalli (IBI, ent. mega) yhteistarjoamien 
luomiseksi markkinamahdollisuuksiin luotu ja otettu käyttöön. 

Tehtävä on valmis ja saatu integroitua Business Finlandin jatkuvaan toimintaan. Business 
Finlandiin on perustettu Business Ecosystems –yksikkö, jonka tehtävänä on yhteistarjoamien ra-
kentaminen. Lisäksi International Business Innovations –tiimi rakentaa pidempikestoisia mah-
dollisuuksia, jotka vaativat monitahoista sidosryhmävaikuttamista. Yhteistarjoamaprosessi on 
integroitu Team Finlandin markkinamahdollisuusprosessiin, jolloin koko TF-verkoston esiin tuo-
mat mahdollisuudet otetaan huomioon ja evaluoidaan. Yhteistarjoamien luomisen jälkeen niitä 
edistetään tiiviissä yhteistyössä kohdemarkkinan TF –verkoston kanssa. 
Tehtävän tulosten yhteenveto: 

- Yhteistarjoamaprosessi on etabloitunut osaksi Business Finlandin ja Team Finland -ver-
koston toimintaa. Toimintatavan avulla suomalaiset yritykset pääsevät paremmin kiinni 
isoihin kansainvälisiin mahdollisuuksiin. Yhteistarjoamia on aloitettu v. 2021 tammi-
kuusta lähtien 21, joista 17 on edennyt. 

- Vuoden 2022 loppuun mennessä suuren mittaluokan IBI-kokonaisuuksia on 
o aloitettu 19 
o saatu päätökseen 2 
o lopetettu/ kesken 2 

1.2. Business to Government 

Tehtävän tavoitteena oli jalkauttaa kysyntävetoista toimintamallia TF-verkoston työhön sekä 
teemapohjaista TF-työn mallia ulkoministeriöön. 
Tehtävän edistymistä seurasi työryhmä, jossa jäseninä olivat ulkoministeriö, Business Finland, 
Finnvera, ELY-keskukset ja työ- ja elinkeinoministeriö. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- B2G-teemasuurlähettiläät aloittaneet työnsä ja heidät fuusioitiin 1.1.2022 UM:n uuteen 
TF-vienninedistämisyksikköön.  

- Eri asemamaiden TF-vuosisuunnitelmat uudistettu kysyntälähtöisiksi ja samalla mahdol-
listettu TF-ydintoimijoiden mukaantulo suunnitelmien työstämiseen.  

- Aloitettu uuden kysyntälähtöisen ns. ”vientinyrkki” työryhmän työ. Tähän työhön integ-
roitu mukaan myös kolmen elinkeinoelämän sidosryhmän (EK, KKK, SY) edustajat. 

Työryhmän työ on saatettu päätökseen. 
Tehtävän tulokset:  
TF-yhteistoimintaa jatketaan 1) B2G-työssä, 2) TF-vuosisuunnitelmatyössä ja 3) vientinyrkissä. 

1.3. Ratkaisut globaaleihin haasteisiin TKI-rahoituksella ja ohjelmatoiminnalla 

Tehtävän tavoitteena oli kytkeä tutkimusrahoitus globaalien haasteiden ratkaisemiseen, joihin 
liittyy merkittäviä markkinamahdollisuuksia suomalaisille yrityksille; markkinamahdollisuuspro-
sessin ja tutkimusrahoituksen linkitys sekä luoda kansainvälistymispalveluita tutkimuksen kau-
pallistamiseen. 
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Tehtävän vastuuorganisaatio oli Business Finland. Työryhmässä jäseninä olivat myös ulkominis-
teriön edustajat ja BtoG-lähettiläät. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- Tehty kaksi pilottia eri näkökulmista: Projekti Terwe (5G terveysalalla Etelä-Afrikassa); 
sekä Public Safety –tulevan tarjooman kuvaaminen, jota on esitelty kansainvälisille si-
dosryhmille. Projektit etenevät suunnitelmien mukaisesti, varsinaiset konkreettiset tulok-
set tulevat aikaisintaan 1-2 vuoden sisällä 

- Business Finlandin ja Ulkoministeriön yhteinen DevPlat –palvelu rakentaa kehittyvien 
markkinoiden mahdollisuuksiin innovaatioyhteistyötä, johon linkitetään myös kansainvä-
linen rahoitus tarpeen mukaan. 

- Business Finland on aiemmin perustanut missiot, jotka tulevat ohjaamaan tulevaisuuden 
ohjelmatoimintaa. Näitä ohjaavat sekä globaalin markkinan ennustettu kehitys, että Suo-
men vahvuudet ja tahtotila 

Tehtävä on valmis ja saatu integroitua jatkuvaan toimintaan osaksi Business Finlandia. 
Toiminnan kehitys jatkuu Business Finlandissa osana missioiden kehitysprojektia sekä yhteis-
työssä muun Team Finland –verkoston kanssa kanssa. Tämän lisäksi DevPlat-palvelussa tunnis-
tetaan ja kehitetään konkreettisia mahdollisuuksia (mm. ym. Terwe). Business Finlandin missioi-
den kautta kansainvälistä innovaatioyhteistyötä tullaan tekemään pitkäjänteisemmin ja strategi-
semmin. Tätä kautta päästään kiinni tulevaisuuden markkinamahdollisuuksiin, joihin linkitetään 
innovaatiorahoitus. 
Tehtävän tulosten yhteenveto: 
Yritysten aktivoimiseksi tulevaisuuden markkinamahdollisuuksiin Business Finland on etabloi-
nut missiot, jotka tulevat ohjaamaan ohjelmatoimintaa. Näiden lisäksi meillä on lupaavia yksit-
täisiä pilottiprojekteja, joissa yhdistyy markkinan tarve sekä uusien ratkaisujen kehittäminen. 

1.4. Ekosysteemisopimukset yliopisto- ja yliopistokeskuskaupunkien kanssa 

Tehtävän tavoitteena oli edistää valtion ja kaupunkien yhteistä innovaatiovetoista kasvua ja ve-
tovoimaisten innovaatioympäristöjen syntyä. Tavoitteena oli hyödyntää kaupunkien tulevaisuus-
investoinnit (ml. Innovatiiviset julkiset hankinnat) innovaatiotoiminnassa, vauhdittaa TKI-toimi-
joiden paikallista, kansallista ja kansainvälistä yhteistyötä uusien kasvun lähteiden aikaansaa-
miseksi sekä vahvistaa ja uudistaa paikallista osaamista. 
Tehtävän edistymistä seurasi Innovoivat kaupungit ja yhteisöt –ohjausryhmä, jonka puheenjoh-
taja oli työ- ja elinkeinoministeriöstä. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- Sovittiin strategisista kasvun kärjistä 2021-2027 16 kaupunkiseudun kanssa 
- Toteutus vuodesta 2022 alkaen rakennerahastokauden varoilla sopimusten mukaisiin toi-

miin. Tuloksia voidaan arvioida vasta myöhemmin.  
- Vuoden 2022 aikana on luotu toimeenpanojärjestelmä ja kumppanuusmalli valtion ja 

kaupunkien dialogiin ja sparraukseen sekä lisätty kaupunkien välistä yhteistyötä TKI-toi-
minnassa (valtakunnallinen EAKR ja kaupunkien temaattiset vetovastuut). 

- Saatiin luotua uutta kehitysdynamiikkaa ja suunnattua resursseja alueellisten vahvuuksien 
pohjalta ja samalla toiminnan tasoa on viritetty kunnianhimoisemmaksi ottaen huomioon 
myös kansalliset tavoitteet. 
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Toiminta jatkuu sovitusti vuoteen 2027 asti. TEM-konsernista myös Business Finland ja ELY-
keskukset ovat omalla osaamisellaan mukana tukemassa sopimusten toteutusta.  
Ekosysteemien kehittämisessä aikajänne on viennin edistämistä pidempi, mutta esim. kehitys- ja 
kokeiluympäristöjen tarjoamien referenssien ja skaalausmahdollisuuksien, yrityslähtöisen sovel-
tavan tutkimuksen ryhmähankkeiden ja start-up –yhteisöjen kehittämistoimien voidaan odottaa 
nopeastikin lisäävän yritysten vientiä ja innovaatioverkostojen kansainvälistymistä. Kaupunkien 
innovaatioympäristöissä on käynnissä tai suunnitteilla useita isoja hankekokonaisuuksia, jotka 
ovat myös kansainvälisesti kiinnostavia ja tukevat hyvin Suomen osaamispohjaista maakuvaa 
investoreiden ja osaajien silmissä. Sopimuksia ja niiden sisältöjä voidaan tarkistaa v. 2024 vä-
liarvioinnin (ml. tulokset) yhteydessä. 

1.5 Pilottikokeilut julkisen ja yksityisen sektorin kumppanimalleista /Innovatiiviset julkiset hankin-
nat referensseinä 

Tehtävän tavoitteena oli vauhdittaa innovatiivisten hankintojen toteuttamista parantamalla han-
kintayksiköiden ja toimittajien välistä tiedonkulkua ja tuomalla innovaatiot lähemmäksi ostajia ja 
heidän tarpeitaan, koota julkisten hankintayksiköiden innovaatiotarpeita ja tuoda yritykset mu-
kaan tuottamaan niihin ratkaisuja sekä pilotoida Innovation Broker-toimintamallia, jonka palve-
lut voivat olla esim. markkinavuoropuhelun tuki, riski- ja rahoituskartoitus, hankintayksiköiden 
tarpeiden kohtauttaminen (matchmaking), kansainvälisten yhteistyökumppaneiden kartoitus ja 
tutkimus- ja kehitystarpeen (t&k) määrittäminen. 
Tehtävän vastuuorganisaatio oli työ- ja elinkeinoministeriö. Toimenpiteen tavoitteiden saavutta-
mista olivat tukemassa KEINO-ohjausryhmä sekä työvaliokunta (TEM, YM, VM, LVM, MMM, 
STM). Tehtävällä oli myös vahva linkitys kansallisen hankintastrategian toteutuksen eri verkos-
toihin. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- Valmisteltu innovatiivisten julkisten hankintojen suunnitelma ja käynnistetty toteutus. 
Useita toimia julkisen sektorin ja yritysten välisen yhteistyön vahvistamiseen. KEINO-
osaamiskeskus keskeinen käytännön toteuttaja. Läpileikkaavat tavoitteet vähähiilisyys, 
kiertotalous, digitalisaatio ja datan hyödyntäminen.  

- Osana IJH-suunnitelman ja kansallisen hankintastrategian toteutusta valmisteltu ja pilo-
toitu Innovation Broker-toimintamalli (8/21-3/22). Toimintamallin kehitys ja skaalaus v. 
2022 pilottien oppien ja kokemusten perusteella. Toiminta integroitu osaksi KEINOn 
TTS 2022-2023. Vahva linkitys ekosysteemisopimuskaupunkien kanssa käynnistettävään 
yhteistyöhön (ml. alueelliset ekosysteemiagentit syksy 2022). Toiminnan jatko 2024-> 
edellyttää KEINOn jatkorahoitusta. 

- Pilotointien tulokset raportoidaan 4-5/2022. Kehitystyö käynnissä ja jatkuu, uudet pilotti-
kohteet valitaan 5/2022. Datakokonaisuus kehityksessä (hankintayksiköiden hankintatie-
dot & yritysten innovaatiodataa kootaan yhteen hyödynnettäväksi). 

Tehtävä on valmis ja saatu integroitua jatkuvaan toimintaan. Innovation Broker -toiminnan 
kehitys pilotin tulosten pohjalta jatkuu osana KEINOn toimintaa TTS-kaudella 2022-2023. KEI-
NOlla myös muita toimia toimenpiteen edistämiseksi (ml. ekosysteemisopimuskaupunkien 
kanssa käynnistyvä yhteistyö.) Toimenpidettä tukee myös innovatiivisten julkisten hankintojen 
riskienjaon VNTEAS-selvityksen pohjalta käynnistyvät toimet (syksy 2022 ->). Toimenpiteen 
toteutus integroituu jatkossa vahvasti osaksi operatiivista toimintaa. 



7(18) 
  
 
 

 

Toimintamalli on hyödynnettävissä monipuolisesti eri toimialoilla ja integroitavissa osaksi muita 
kokonaisuuksia, ja on räätälöitävissä yritysten & hankintayksiköiden tarpeiden mukaisesti. 
Tehtävän tulosten yhteenveto: 

1. Julkisen sektorin ja yritysten väliseen yhteistyöhön uusia toiminatamalleja ja dataa 
2. Innovaatiot lähemmäksi ostajia 
3. Yritykset mukaan kehittämään ratkaisuja julkisen sektorin uudistumiseen 

2. Kansainvälistymispalveluiden kehittäminen 

2.1. Team Finland –verkoston kotimaan ja ulkomaan resurssit 

Tehtävän tavoitteena oli Team Finland -ulkomaanverkoston kasvattaminen suunnitelman mu-
kaan sekä Business Finlandin kansainvälistymispalveluiden keskittäminen Suomessa. Toimenpi-
teen toteutuksesta vastasivat ulkoministeriö ja Business Finland yhdessä. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- BF:n kaikki kansainvälistymispalvelut ovat keskittyneet Global Growth –palvelualueelle. 
Palvelualueen vahvuus on 190 henkeä, joista 30 henkeä on Suomessa. Asiakasyrityksien 
sekä ohjelmatoiminnan palautetta on kuunneltu verkoston laajenemisen osalta. Samalla 
kohdemarkkinoiden koko ja merkitys Suomen viennille on huomioitu. 

- BF on rekrytoinut vuonna 2021 kymmenen (10) uutta asiantuntijaa globaaliin verkos-
toonsa. Vuonna 2022 BF on rekrytoinut 17 uutta asiantuntijaa globaaliin verkostoonsa ja 
neljä (4) asiantuntijaa Suomeen. Kaikki positiot ovat uusia eli yhteensä kansainvälisty-
mispalveluiden resurssit kasvoivat 31 hengellä vuosina 2021-2022. Tämän lisäksi kah-
deksan (8) uutta rekrytointia on käynnissä, ja paikat tullaan täyttämään vuoden 2023 ai-
kana. Resurssilisäykset toteutettiin hallituksen vuonna 2019 päättämistä pysyvistä lisäre-
sursseista (ns. 1. kori) Business Finlandin toimintamenoihin, yhteensä 32 milj. euroa vuo-
sina 2020-2023. 

- UM:n vuodelle 2021 allokoidut 20 EAT:n (TF-erityisasiantuntija) rekrytointia ovat toteu-
tuneet suunnitelman mukaisesti. Vuonna 2022 rekrytoitu vielä yksi erityisasiantuntija 
Dohaan. 

Tehtävä on valmis ja saatu integroitua jatkuvaan toimintaan. Ulkomaanverkoston kasvatta-
minen ja Suomen organisaation vahvistaminen etenevät suunnitelman mukaisesti läpi hallitus-
kausien. Laajentunut verkosto on integroitu osaksi operatiivista TF –toimintaa. Kansainvälisty-
mispalveluita tuottava TF -verkosto on suomalaisten yritysten käytössä vahvistuneena ja katta-
vampana ohjelman päättymisen jälkeenkin. 
Tehtävän tulosten yhteenveto: 

1. Merkittävästi laajentunut ulkomaanverkosto 
2. Vahvistunut ja uusiutunut kotimaassa kansainvälistymispalveluita tarjoava organisaatio 
3. Vientiyritysten aiempaa tehokkaampi ja laajamittaisempi palvelu 

2.2. ELYjen Kasvun kiihdyttämisohjelma 
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Tehtävän tavoitteena oli parantaa pienten yritysten kasvu- ja kansainvälistymisvalmiuksia kan-
sainvälistymisen alkuvaiheessa kohdentamalla vuonna 2020 käynnistetyn kasvun kiihdyttämis-
ohjelman mukaista ELY-keskuksille osoitettua lisärahoitusta näihin toimenpiteisiin. Ko. varat on 
osoitettu Etelä- ja Länsi-Suomeen. Itä- ja Pohjois-Suomessa kasvun kiihdyttämisohjelman mu-
kaisia hankkeita rahoitetaan EU-ohjelmarahoituksella. Toimenpiteessä mukana olivat Keski-
Suomen ELY-keskus, Pirkanmaan ELY-keskus sekä työ- ja elinkeinoministeriö. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- Rahoituksen kohdentaminen pienten yritysten kasvu- ja kansainvälistymisvalmiuksien 
kehittämiseen kasvun kiihdyttämisohjelman mukaisilla kriteereillä.  

- ELY-keskuksille kohdennetusta kansallisesta yritysrahoituksesta on myönnetty yhteensä 
9,6 milj. euroa 261 yritykselle. Myönnetystä avustuksesta kohdentui 75 % eli 7,2 milj. 
euroa 198 mikroyrityksen kansainvälistymisvalmiuksien kehittämiseen. Pienille yrityk-
sille avustuksesta kohdentui 24 % eli 2,3 milj. euroa, ja sillä tuettiin 44 pienen yrityksen 
kansainvälistymisvalmiuksia. Rahoitusta myönnettiin myös EU-ohjelmarahoituksesta yh-
teensä 65 yritykselle 8,4 milj. euroa. EU-ohjelmarahoitus kohdentui vastaavalla suhteella 
mikro- ja pienille yrityksille. Myönnetyllä rahoituksella on tavoitettu hyvin kansainvälis-
tymistä vasta suunnittelevia ja kansainvälistymisen alkuvaiheessa olevia pieniä yrityksiä. 
Kansallisella lisärahoituksella on pystytty edistämään hyvin Etelä- ja Länsi-Suomen alu-
eiden pienten yritysten kasvu- ja kansainvälistymisvalmiuksia, koska näillä alueilla käy-
tettävissä oleva EU-ohjelmarahoitus suhteessa kasvu- kansainvälistymispotentiaalia 
omaavien yritysten määrään on hyvin vähäinen. 

- Yrityksiä on voitu ohjata alkuvaiheen jälkeen kansallisiin kansainvälistymispalveluihin. 
Ohjelmasta rahoitettuja yrityksiä varten rakennetaan erillistä jälkiseurantaa mm. Vainu-
palvelun kautta. 

Tehtävä saatiin valmiiksi. Kansainvälistymistä vasta suunnittelevia ja kansainvälistymisen alku-
vaiheessa olevien pienten yritysten kasvu- ja kansainvälistymisvalmiuksia on tuettu ja siten edis-
tetty sekä mahdollistettu näiden yritysten kansainvälistymistä. Tämä toiminta korostuu mm. 
Team Finland –palvelupolkutyön yhteydessä laaditussa ELY-keskukselle suunnitellussa tehtä-
vässä. 
Rahoitusta saaneita yrityksiä seurataan tiiviimmin mm. liikevaihdon kasvun, viennin ja henkilös-
tön osalta. Tuloksia hyödynnetään mm. Team Finland –palvelupolkutyössä ja uusien rahoituspal-
velujen suunnittelussa. 
Tehtävän tulosten yhteenveto: 

1. Rahoituksen suuntautuminen kansainvälistymistä vasta suunnitteleville ja kansainvälisty-
misen alkuvaiheessa oleviin mikro- ja pieniin yrityksiin edistää ja mahdollistaa näiden 
yritysten kansainvälistymisen.  

2. Rahoituksen kohdentaminen näille yrityksille myös terävöittää ELY-keskuksen roolia 
Team Finland –verkostossa. 

2.3. Palveluviennin tilannekuva ja markkinamahdollisuuksien kartoitus 

Tehtävän tavoitteena oli 1) kartoittaa palveluviennin tilannekuva, tunnistaa haasteet sekä mark-
kinamahdollisuudet globaalien alustojen kautta tapahtuvaan vientiin sekä esittää toimenpiteet, 
joilla voisi tukea palveluviennin kasvattamista; ja 2) kehittää palveluviennin tilastointia luomalla 
tilannekuva mitä tilastoja saadaan, mitkä ovat tilastoinnin haasteet ja mitkä kehitystarpeet. Li-
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säksi tavoitteena oli tehdä ehdotukset tilastoinnin kehittämiseksi ja datan/data-analytiikan hyö-
dyntämiseksi, mitä ja millaisia toimenpiteitä tarvitaan, ja tarvittaessa käynnistää toimenpiteitä 
tilastoinnin kehittämiseksi. 
Tehtävää johti Business Finland. Toimenpiteen suunnittelu oli jaettu kahteen työryhmään tavoit-
teiden mukaisesti. Palveluviennin kehittämistä pohtivat Business Finland, Palta, UM, Teknolo-
giateollisuus ry ja Finnvera. Tilastointia käsittelevässä työryhmässä olivat mukana Palta, Tekno-
logiateollisuus ry, Tulli, UM, Business Finland, Finnvera ja Tilastokeskus. Työtä kommentoivat 
myös Etla ja Akava. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet ja johtopäätökset: 

- Ensimmäisen tavoitteen tilannekuvan ja johtopäätösten muodostamiseksi tutustuttiin pal-
veluviennin tilastoihin, haastateltiin 21 palveluvientiyritystä, kerättiin asiantuntijanäke-
mystä toimialakonsulteilta sekä Business Finlandista, ulkoministeriöstä, Paltasta ja Tek-
nologiateollisuudesta. Lisäksi hankittiin benchmark-tietoa muutamista verrokkimaista.  

- Johtopäätöksinä todettiin, että vaikka palveluvientiä voi katsoa kokonaisuutena tilastolli-
sesta näkökulmasta, on konkreettisiin haasteisiin, mahdollisuuksiin ja kehitystarpeisiin 
pureutumiseksi pakko jakaa palveluvienti pienempiin kokonaisuuksiin. 

- Tietoliikennepalvelut, valmistavan teollisuuden palvelut sekä asiantuntijavienti muodos-
tavat noin 2/3 nykyisestä palveluviennistä ja vieläkin suuremman osan palveluja vievistä 
yrityksistä. Yritykset eivät lähtökohtaisesti mieti palveluvientiä erillisenä toimenpiteenä, 
vaan se koetaan olevan osa kokonaiskonseptia tuote+palvelu, tai se voi olla yrityksen lii-
ketoimintamalli, kuten esim SaaS- yrityksillä. 

- Globaalit alustat näyttävät vielä olevan vain rajalliselle ryhmälle yrityksiä houkutteleva 
markkinapaikka. Niiden tulevaisuuden potentiaalia ei voi kiistää, ja joillekin yrityksille 
ne voivat olla hyvä kasvualusta, mutta tällä hetkellä ne nähdään vielä ennemminkin 
(vain) yhtenä mahdollisena, joihin liittyy useita haasteita, kuten IPR -suojaamisen vai-
keus, neuvotteluaseman epätasapaino ja tiukat rekisteröitymisvaatimukset. 

- Verrokkimaiden benchmarkin perusteella palveluvienti ei saa muissa maissakaan (pl. 
UK) erityishuomiota, vaan sitä tuetaan osana vientitoimintaa. E.m. selvitysten perusteella 
ryhmä nostaa neljä tärkeintä kehitystoimenpidesuositusta: 1) Palvelukonseptien kehittä-
misen rahoitusehdot selkeämmiksi, 2) Yrityksille lisää kansainvälisen myynti- ja markki-
nointiosaamista 3) Keskeiset globaalit palvelualustat tunnettava paremmin, seurattava ke-
hittymistä ja kehitettävä verkostoja/ovenavauskykyä keskeisiin toimijoihin 4) Julkisten 
vienninedistämispalvelujen tunnettuutta on kussakin vastuuorganisaatiossa parannettava.  

- Toisen tavoitteen mukaisen palveluviennin tilastoinnin kehitystarpeita pohdittiin työryh-
mässä ja tunnistettiin kehitystarpeet. Johtopäätöksenä todettiin, että tilastoinnin kehittä-
misen tulee lähtökohtaisesti tapahtua kansainvälisten asetusten mukaisten tilastojen ja ti-
lastointikehikoiden puitteissa. Esimerkiksi luokituksia on tarkoituksenmukaista soveltaa 
parhaiden käytänteiden mukaisesti muun muassa tietojen vertailukelpoisuuden ja yhdis-
teltävyyden vuoksi. Suosituksina todettiin, että tilastojen tilastointitarkkuutta on syytä pa-
rantaa. Koska resurssien kohdentaminen vaatii aina myös priorisointia, ryhmä koki tär-
keiksi kehittämiskohteiksi mm. Neljännesvuositilastoinnin laajentaminen, Palveluerien 
vienti ja tuonti alueittain, Arvonlisäpohjainen ulkomaankauppa, Toimialanäkökulma - ja 
luokituksen soveltaminen, Toimitusmuodon mukainen palveluiden ulkomaankauppa. 
Näiden tärkeiksi koettuja kehitystoimenpiteiden toteuttaminen ryhmä esittää suosituk-
sena, että tilastoinnin kehittämiseen Suomessa on turvattava riittävät resurssit. 
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Suunnitteluryhmä totesi, että suositusten mukaisten toimenpiteiden käytäntöön pano on pitkälti 
mukana ryhmässä olevien organisaatioiden sisäisiä asioita, joten tämän toimenpanon projekti-
ryhmä ei voi ottaa roolia niiden toteuttamiseksi, eikä ryhmän toiminnan jatkaminen ole tarpeen. 
Mikäli toimenpiteiden toteutumista on tarve seurata, niin toimenpanon ohjausryhmä voi kutsua 
ryhmän myöhemmin kokoon sitä tarkoitusta varten. Muussa tapauksessa kukin ryhmässä mu-
kana ollut organisaation edustajat vastaavat suositusten mukaisten toimenpiteiden edistämisestä 
omissa organisaatioissaan. 
Business Finlandissa on 2021 aikana tuotu uusia kansainvälistymispalveluita, joilla voidaan tu-
kea yritysten myynti- ja markkinointiosaamisen kehittämistä. Muihin suosituksiin tullaan vastuu-
organisaatiossa miettimään oikeasuhtaisia toimenpiteitä.  
Mukana olleet organisaatiot voivat hyödyntää selvityksiä ja ryhmän suosituksia omien palvelu-
vientiin suuntautuvien toimenpiteiden suunnitteluun. 

2.4. Sidosryhmien palvelut osaksi kv-palveluiden kokonaisuutta 

Tehtävän tavoitteena oli luoda sujuva asiakaslähtöinen palvelupolku kotimaasta kv-markki-
noille. Selkeytetään TF-toimijoiden roolit ja vastuut kansallisella ja aluetasolla. Toimenpiteen 
etenemistä seurasi työryhmä, jota johti Business Finland. Työryhmässä jäseninä olivat myös 
Suomen Yrittäjät, Sekes, Oulun Kauppakamari, Helsingin seudun Kauppakamari, työ- ja elinkei-
noministeriö, Finnvera, Kaakkois-Suomen ELY-keskus ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- TF Palvelupolku uudistettu asiakaslähtöisesti ja dokumentoitu yhtenäisesti ydintoimijoi-
den osalta. Palvelupolku on kuvattu ensimmäistä kertaa; Sidosryhmien palvelujen koko-
amien aloitettu, kuvataan TF palvelupolussa yhdessä ydintoimijoiden kanssa; merkittävä 
yhteinen kehitysprojekti toteutettu. Palvelupolun käytäntöön viemisen suunnittelu toteu-
tettu, työ aloitetaan heti palvelupolun hyväksymisen jälkeen. 

- TF Talks -konsepti kehitetty ja pilotoitu; Keskitymme markkinatiedon koordinointiin ja 
välittämiseen keskeisille asiakasryhmille; Jo nyt toteutetaan 300-400 tilaissuutta vuo-
dessa kv-markkinamahdollisuuksista - keskeistä on tilaisuuksien koordinointi ja tehok-
kaampi hyödyntäminen. Keskittyminen ennen kaikkea suurta asiakasjoukkoa kiinnosta-
viin lähimarkkinoihin.  

- EU-neuvontapalveluista välitetty tietoa TF-verkoston kautta; palaute ollut hyvää 
- TF liidien välittämiseen työjonot CRM:ään toteutettu, tämän johdosta liidit voidaan välit-

tää organisaatiolta toisella tehtäväperusteisesti ilman henkilöiden tuntemista. Käytännön 
työssä tästä tulee erittäin merkittävä apu.  

Tehtävä on saatu valmiiksi: Sidosryhmien palvelut on sijoitettu palvelupolkuun; Ydintoimi-
joiden ulkopuolisten julkisten toimijoiden palvelujen pelkistäminen ja kuvaaminen palvelu-
polussa. Palvelupolun käytäntöön vieminen ja seurantamallinen rakentaminen. Palvelumallin 
viestintä sisäisesti, sidosryhmille ja asiakkaille. Sisäisen perehdytyksen ja koulutuksen toteu-
tus (TF Training), TF työn operatiivisen työn ohjaamisen kehittäminen. 

2.5. Talent & Invest –palvelujen integrointi valitulle ekosysteemille 

Tehtävän tavoitteena oli integroida Talent sekä Invest –palveluita poikkihallinnollisesti kasvu-
potentiaalia omaavan ekosysteemin tarpeisiin. Työryhmässä mukana olivat Business Finlandin 
lisäksi TE-toimistojen ja ELY-keskusten edustajat. 
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Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 
- Ekosysteemin kartoitus ja valinta. Tarkasteltu Akkuklusterin nykyistä osaajatarvetta Suo-

messa. Palvelukokonaisuus Talent ja Invest –palveluista akkuklusterille, missä yhdistyy 
sekä poikkihallinnolliset Talent-palvelut että painotusten lisääminen myös invest-palve-
luille. 

- Lisääntynyt dialogi talent-toimijoiden sekä invest in –välillä. Parantunut ymmärrys mo-
lempien tahojen palveluista. 

Tehtävä on saatu integroitua jatkuvaan toimintaan, mutta kehittämistyö jatkuu vielä osana BF:n 
Talent –toimintoja. Myös OPH on ollut kiinnostunut osallistumaan akkuklusterin tulevaisuuden 
taitojen ennakointiin. Lisäksi opiskelijoiden houkuttelu tulee tarvitsemaan OPH:n Study in Fin-
landin osallistumista projektiin. UM tulee ottaa mukaan suunnittelutyöhön. 
Tehtävän tulokset: 
Yhteistyön rakentuminen Talent ja Invest –toimijoiden välille. Tätä voidaan laajentaa koskemaan 
myös muita ekosysteemejä / toimialoja. 

2.6. Myynti- ja markkinointiosaaminen; digi-osaaminen; tuotanto- ja arvoketjujen muutosproses-
sien uudistuminen; 

Tehtävän tavoitteena oli yritysten myynti- ja markkinointiosaamisen kehittäminen koronakrii-
sin jälkeisessä liiketoimintaympäristössä. Erityisesti paneuduttiin digitaalisen liiketoiminnan 
edistämisen haasteisiin ja lisättiin ymmärrystä kansainvälisten tuotanto- ja arvoketjujen muutos-
prosessista. Tuettiin yrityksiä niiden digitaalisen liiketoiminnan kehittämisessä korona-kriisin 
jälkeisessä liiketoimintaympäristössä. 
Tehtävän vastuuorganisaatio oli Business Finland. Työryhmässä jäseninä olivat myös ELY-kes-
kus, Aija Bärlund Oy ja Suomen Yrittäjät, Yrityssalo Oy ja Suomen Elinkeino- ja Kehitysyhtiöt 
Sekes ry, Helsingin seudun kauppakamari, Saksalais-Suomalainen kauppakamari ja Teknologia-
teollisuus.  
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpidesuositukset: 

- Business Finlandin Sustainable Manufacturing -ohjelma on laatinut valmistavalle teolli-
suudelle kohdennetun resilienssioppaan. Opas antaa yleiskuvan riskeistä, joille suomalai-
set valmistavan teollisuuden yritykset tyypillisesti altistuvat sekä hyväksi havaittuja käy-
täntöjä riskien ennakointiin ja niiden vähentämiseen. Opas syntyi koronakriisin vauhdit-
tamana.  

- AI Business -ohjelma toteutti webinaarisarjan: ”Gain new value from your data.” Katsoja 
oppii luomaan datalähtöisen liiketoimintamallin ja vahvistamaan arvolupaustaan asiak-
kaille sekä löytämään tarvittavat keinot kulttuurimuutoksen toteuttamiseksi organisaa-
tiossa sekä rakentamaan datalle sopivan teknologisen arkkitehtuurin. Materiaali on koko 
ajan hyödynnettävissä. 

- Experience Commerce -ohjelma on laatinut oppaan digitaaliseen liiketoimintaan ja verk-
kokauppaan pk-yrityksille. Koronatilanteen johdosta kysyntä oli erittäin suurta. Ohjelma 
laati oppaan B2B ratkaisumyynti digiaikakaudella. 

- BF Missio: Digital Native Finland (2022-2030) on alkanut. Missiossa rakennetaan perus-
taa yritysten osaamisen uudistamisen tukemiseen sekä kestävän kehityksen että digitaali-
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suuden alueella. Keskeisenä tavoitteena on tuottavuuden merkittävä parantaminen. Li-
säksi missio kasvattaa teknologista kilpailukykyä mm. 6G ja datatalous –alueilla. Missio 
jalkautuu asiakkaille ohjelmien ja muiden aktiviteettien kautta. 

- BF Advisor Team on keskittynyt yritysten myynti- ja markkinointiosaamisen kehittämi-
sen neuvontaan ja palveluissa keskitytään mm. optimoimaan erilaisten resurssien ja digi-
talisaation hyödyntämistä vientiaktiviteeteissä. Työtä on kehitetty yhdessä asiakkaiden ja 
sidosryhmien (esim. Liike-elämän ja johdon konsulttien (LJK) kanssa). 

Tulokset ovat pääosin asiakkaiden (ja Team Finland –verkoston) hyödynnettävissä verkosta. Di-
gitaalisuuden hyödyntäminen ja arvoketjujen uudistaminen jatkuvat osana Business Finlandin 
normaalia ohjelma- ja asiakastyötä. 
Yritysten osaamista kehitetään mm. ELYjen ja TE –palvelujen kautta järjestettävillä yhteishan-
kintakoulutuksella, joilla yritysten osaamista voidaan parantaa. Myynti- ja markkinointi -koko-
naisuudesta teetetään vielä selvitys, johon kootaan muita tehtyjä toimenpiteitä Team Finland -
ydintoimijoiden ulkopuolelta.  

2.7. Digitaaliset palvelut 

Tehtävän tavoitteena oli arvioida nykyiset digitaaliset kansainvälistymispalvelut ja määritellä 
kehittämiskohteet yhdessä sidosryhmien kanssa. Työryhmässä mukana olivat ulkoministeriö, 
Business Finland, työ- ja elinkeinoministeriö, Keskuskauppakamari, ELY-keskus, Suomen Yrit-
täjät ja Finnvera. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- Keskeisimmät kansainvälistymiseen liittyvät Team Finland -digipalvelut on työryhmän 
määrittelemien kriteereitten pohjalta valittu. Tavoitteena on, että helppokäyttöiset ja yri-
tyksen itsenäisesti käytettävissä olevat digitaaliset palvelut tulevat paremmin yritysten ja 
TF –organisaatioiden hyötykäyttöön. 

- Palvelut on yhdistetty ”Digitaaliset palvelut vientiyrityksille” –nimikkeen alle Team Fin-
land –verkkosivustolla. Digitaaliset palvelut vientiyrityksille käsittää Market Opportuni-
ties, Maaluokitukset, Ulkomaankauppa ja viennin maatieto, Vientiasiakirjat.fi sekä TF –
yhteydenottopyyntölomake –palvelut. 

Toimenpide on integroitu osaksi Team Finland –organisaatioiden operatiivista toimintaa ja mm. 
Team Finland -sivustolla on huomioitu uusi digitaalinen palvelupaketti. 
On sovittu TF -organisaatioiden sisäisestä viestinnästä ja koulutuksesta ja varmistetaan, että kan-
sainvälistymiseen liittyvä digipalvelupaketti on asiakastyötä tekevien TF –työntekijöiden sekä 
asiakkaiden tiedossa ja hyötykäytössä.  
Tehtävän tulosten yhteenveto: 
Digitaalisten kansainvälistymispalveluiden tehokkaampi hyödyntäminen mahdollistaa asiakkai-
den tehokkaamman palvelun ja Team Finland –palveluiden skaalautumisen. 

2.8. Suurimpien vientimaiden palvelumallit 

Tehtävän tavoitteena oli ymmärtää suurimpien vientimaiden Saksan, Ruotsin ja Venäjän (en-
nen Venäjän hyökkäystä Ukrainaan) Team Finland -palvelumallien maakohtaiset vahvuudet, 
heikkoudet ja kehityskohteet. Lisäksi tavoitteena oli tarkastelun pohjalta määrittää seuraavat toi-
menpiteet.  
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Työryhmässä mukana olivat ulkoministeriö, Business Finland, työ- ja elinkeinoministeriö ja 
Keskuskauppakamari. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpidesuositukset: 

- Kauppakamareiden tulisi vuosittain raportoida TEM:lle niistä suomalaisyrityksistä, joiden 
vientiä on edistetty. Tieto viedään mahdollisimman yksinkertaisessa muodossa TF CRM –
järjestelmään, jotta TF palveluilla voidaan tarvittaessa tukea asiakkaiden vientiä. Tätä nä-
kymää ei tällä hetkellä ole. 

Työryhmä arvioi, että näin asiakastyöhön liittyvä tiedonkulku, työn koordinointi ja asiakkaille 
tarjottavien palveluiden osumatarkkuus paranee. Lisäksi TF –toimijat saavat CRM –järjestelmän 
kautta lisättävän tiedon kautta ymmärryksen siitä, minkä suomalaisten asiakkaiden kanssa Sak-
san, Ruotsin ja Venäjän kauppakamarit ovat toimineet. 
Tehtävän tulosten yhteenveto: 
Suomalaisten yritysten saamaa TF –tukea on mahdollista tehostaa merkittävästi, kun TF –palve-
lut täydentävät jatkossa paremmin kauppakamareiden antamia yrityspalveluita Saksan ja Ruotsin 
(Venäjän vienninedistäminen lakkautettu) osalta. 
CRM-lain päivitys siirtyy seuraavalle hallituskaudelle. 

3. Rahoitustarjonta 

3.1. KV- ja EU –rahoituksen neuvontapalvelu 

Tehtävän tarkoituksena oli luoda palvelu, tuottaa kokonaiskuva, viestiä EU ja kv. rahoitusoh-
jelmista ja ajankohtaisista rahoitusmahdollisuuksista, järjestää infotilaisuuksia ja koulutuksia 
sekä tarjota neuvontaa yksittäisille asiakkaille. Tehtävän toteutumista koordinoi Business Fin-
land. Tehtävä toteutettiin verkostomaisella toimintamallilla ja muut tehtävässä mukana olevat 
toimijat olivat työ- ja elinkeinoministeriö, ulkoministeriö, opetus- ja kulttuuriministeriö, Finn-
vera ja Suomen Akatemia. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- Palvelu ja verkkosivusto www.eurahoitusneuvonta.fi avattu. 
- Kehitetty tapahtumakonsepti jota toteutetaan aktiivisesti. Tavoitteena tarjota osallistujille 

temaattisesti valikoitua ajankohtaista tietoa EU:n rahoitusohjelmista ja osallistumismah-
dollisuuksista. Erinomainen palaute osallistujilta (4,67/5). Lisäksi osallistuttu aktiivisesti 
kumppaniorganisaatioiden tapahtumiin ja tapaamisiin. 

- Palveltujen asiakkaiden määrä kasvaa koko ajan, myös asiakaspalvelusta saatu palaute 
hyvällä tasolla (jatkuvasti >4/5). 

Palvelu on saatu integroitua osaksi Team Finland –palveluita Business Finlandissa. Toi-
minta keskittyy asiakaskohtaiseen neuvontaan, viestintään verkkosivujen, some-kanavien ja ver-
kostojen kautta, infotilaisuuksien ja koulutusten järjestämiseen. Tavoitteena eri rahoituslähteiden 
tehokkaampi ja systemaattisempi hyödyntäminen ja päällekkäisyyksien välttäminen. 

3.2. Finnveran pienten vientiluottojen rahoituksen kehittäminen 

Tehtävän tavoitteena oli selvittää Finnveran pienten (0,1–20 M€ sopimukset) vientiluottojen ra-
hoituksen kehittämistä. Konsulttien Pakkanen ja Anderson selvitys valmistui ja julkaistiin Finn-
veran sivuilla 11.12.2020. Johtopäätöksenä raportin tuloksista Finnvera ryhtyi valmistelemaan 
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ilman pankkia tehtävien ulkomaisten asiakasrahoitus järjestelyjen toteuttamista samanaikaisesti 
TEM:n valmistellessa lainsäädännön muutosta toiminnan mahdollistamiseksi. Selvitystyön ta-
voitteena oli selvittää puutteita rahoitustarjonnassa liittyen suomalaisten yritysten pienten vienti-
kauppojen asiakasrahoitukseen. Tehtävän toteutuksesta vastasi Finnveran ja työ- ja elinkeinomi-
nisteriön edustajien muodostama ohjausryhmä. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- Työn johtopäätösten ja suositusten pohjalta Finnverassa aloitettiin valmistelu ilman pank-
kia tehtävien suorien pienten ulkomaisten asiakasrahoitusten osalta ja TEM on valmistel-
lut lakiesitystä asiaan liittyen. 

- Tavoitteena oli, että Finnveralla on lainsäädännön mahdollistama toimintakyky pienten 
suorien asiakasrahoitusten myöntämiseen suomalaisten viejien ulkomaisille asiakkaille. 
Selvitystyön suosituksia viedään käytäntöön lainsäädännön sallimissa rajoissa ja aikatau-
lussa. 

Selvitystyö saatiin päätökseen. Sen suosituksia tullaan saamaan käytäntöön lainsäädännön salli-
missa raameissa ja ajallisesti laajan Finnveran pääasiassa sisäisen valmistelutyön sekä TEM lain-
säädännön muutostyön johdosta. 
Selvitystyön tuloksia on hyödynnetty siten, että Finnvera ja TEM ryhtyivät valmistelemaan Finn-
veralle kykyä järjestää ilman pankkia pieniä asiakasrahoituksia suomalaisten viejien ulkomaisille 
asiakkaille. Tavoitteena on, että Finnvera pystyy tukemaan suomalaisia vientiyrityksiä vastaa-
vanlaisin asiakasrahoituksen keinoin mitä kilpailijamaiden yrityksillä on käytettävissään. 
Tehtävän tulosten yhteenveto: 
Selvitystyön tuloksista kävi selvästi ilmi, että suomalaisilla yrityksillä ei ole vientikaupassaan 
vastaavanlaisia asiakasrahoitusjärjestelyjä pieniin vientikauppoihin käytössään kuin monilla kil-
pailijamaiden yrityksillä on. Tästä johtopäätöksenä ryhdyttiin valmistelemaan Finnveralle kykyä 
tuottaa vastaavia rahoituspalveluja kuin suomalaisten viejien kilpailijoilla on käytettävissään. 
Työn tuloksena hallitus esitti 1.9.2022 julkisesti tuetuista vienti- ja alusluotoista sekä koronta-
sauksesta annetun lain muuttamista. Esityksen tavoitteena on erityisesti parantaa pienten vienti-
hankkeiden sekä pienten ja keskisuurten yritysten vientimahdollisuuksia, kun yritykset saavat 
vientihankkeilleen nykyistä paremmin rahoitusta. 
Esitetyn muutoksen vaikutuksesta Finnvera-konsernilla on paremmat edellytykset myöntää pää-
omamäärältään pieniä ja suurempiakin suoria vientiluottoja. Esityksen myötä Finnvera voisi kat-
taa tarvittaessa luottoriskin vientitakuun ja alustakauksen lisäksi muilla toimenpiteillä. Korkoris-
kin suojaamisen osalta esitetään, että yhtiö voisi kiinteäkorkoisissa luotoissa hallinnoida korko-
riskejä myös muutoin kuin tekemällä korontasauksen.  
Laki tulee voimaan 10.2.2023. 

3.3. Julkisten toimijoiden yhteistyömalli rahoitukseen, kehitysrahoitusinstrumenttien kohdentaminen 
yrityksille 

Tehtävän tavoitteena oli tunnistaa rahoituksessa ja rahoituspolussa olevat pullonkaulat sekä tee-
maan liittyvien tiedontarpeiden tunnistaminen ja toimenpide-esitysten tekeminen. Toimenpiteen 
vastuutaho oli ulkoministeriö. Tehtävässä mukana olivat myös Business Finland, Finnfund, Finn-
vera ja työ- ja elinkeinoministeriö. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 
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- Olemassa olevien instrumenttien muodostaman rahoituspolun ongelmakohdat ja tiedon-
tarpeet kartoitettu. 

Toimenpidesuositusten jalkauttaminen operatiiviseen toimintaan on myös käynnistynyt. Rahoi-
tusinstrumenttien yhteistyötä mm. suomalaiskonsortioiden rahoituksessa on lisätty. Tukea suo-
malaisyrityksille vastata paikalliseen kysyntään on parannettu perustamalla Finnfundin toimisto 
Nairobiin ja palkkaamalla yritysneuvojia Keniaan ja Vietnamiin (ulkoministeriön liikekumppa-
nuusohjelma Finnpartnership ja Business Finlandin DevPlatin asiantuntija Keniassa) sekä Indo-
nesiaan ja Filippiineille (ulkoministeriö osana ministeriön ja Business Finlandin yhteistä DevPlat 
alustaa). Ulkoministeriö on myös teettänyt oikeudellisen esiselvityksen lainsäädännön muutos-
tarpeista, jotta ministeriön hallinnonalalla olevat instrumentit sataisiin toimimaan paremmin yh-
tenäisen rahoituspolun luomiseksi yrityksille. Oikeudellisen esiselvityksen pohjalta ulkoministe-
riö pyrkii toteuttamaan vaadittavat säädösmuutokset seuraavan hallituskauden aikana. Lisäksi 
Business Finlandin DevPlatissa on uutena aloitteena alettu mallintaa rahoituspolkuja kestävään 
liiketoimintaan kehittyvillä markkinoilla. Tarkoitus on tunnistaa tarkat kehitystarpeet proses-
seissa ja palveluissa ja pilotoida palvelupolkua asiakasyritysten kanssa vuonna 2023. Pilotointi 
on mahdollista liittää Global Gateway –aloitteeseen. 
Osallistuvat instituutiot ovat myös perustaneet koordinaatiomekanismin, jossa pyritään yhteistoi-
menpiteisiin, jotta suomalaisyritykset voivat hyötyä EU:n ja erityisesti EU Global Gatewayn ra-
hoituksesta nykyistä paremmin. EU Global Gateway pyrkii mobilisoimaan 300 miljardia euroa 
investointeihin kolmansiin maihin vuosien 2021-2027 välillä. Ulkoministeriön hallinnonalalla 
Finnfund on EU pilariarvioitu ja saanut alustavan hyväksynnän hallinnoida Afrikan digitalouteen 
panostavaa 100 miljoonan euron EKKR+ takuihin perustuvaa EU Global Gateway rahoitusohjel-
maa. Finnfund tulee myös osallistumaan kahden muun EU Global Gateway EKKR+ takuuohjel-
man hallinnoimiseen yhdessä muiden eurooppalaisten kehitysrahoituslaitosten kanssa. Liike-
kumppanuusohjelma Finnpartnership puolestaan toteuttaa vuoden 2023 alusta aloitetta, jossa EU 
rahoitusta hyödyntämään pyrkiviä yrityksiä tuetaan yritysneuvonnalla ja referenssihankkeiden 
rahoituksella. Suomi on myös yksi Global Gateway D4D aloitteen vetäjistä; aloitteessa pyritään 
kehittämään investointikelpoisia digitaloushankkeita liittyen verkkoinfrastruktuuriin, datahallin-
toon ja digitaalisiin ratkaisuihin eri aloilla. 

4. Ilmastoratkaisut 

4.1. Vähähiilisyyden tiekartat 

Tehtävän tavoitteena oli laatia toimialakohtaiset tiekartat vähähiilisyyteen. 
Tiekarttojen avulla haluttiin saada tarkempi käsitys hiilineutraaliin Suomeen siirtymiseksi tarvit-
tavien toimenpiteiden mittakaavasta, kustannuksista ja edellytyksistä. 
Toimenpiteestä vastasi työ- ja elinkeinoministeriö yhdessä Business Finlandin, toimialajärjestö-
jen ja ELY-keskusten kanssa. 
Selvitystyö julkaistiin loppuvuodesta 2020. Julkaisun pysyvä osoite: 
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-327-525-6  
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet ja johtopäätökset: 

- Oman tiekarttansa valmisteli yhteensä 13 toimialaa. Toimialojen tukena työ- ja elinkeino-
ministeriö koordinoi kokonaisuutta, tarjosi ohjeistusta sekä järjesti säännöllisesti erilaisia 
keskustelutilaisuuksia ja seminaareja. 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-327-525-6
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- Tiekartat osoittavat, että hallituksen tavoite hiilineutraalista Suomesta 2035 on teollisuu-
den ja muiden toimialojen osalta saavutettavissa olemassa olevilla tai näköpiirissä ole-
villa teknologioilla. Tiekarttojen toteutuminen edellyttää kuitenkin, että investointiympä-
ristö on suotuisa ja useat reunaehdot toteutuvat. 

- Tiekarttatyön tuloksia hyödynnetään hallituksen ilmasto- ja energiapolitiikan valmiste-
lussa, TKI-panosten suuntaamisessa ja kestävän elvytyksen valmistelussa. Useat toi-
mialat suunnittelevat tai valmistelevat tiekarttatyölle jatkoaskeleita, joihin kuuluvat erilai-
set syventävät tarkastelut ja keinot tulosten jalkauttamiseksi. 

4.2. Vähähiilisyysratkaisut maakuvatyössä 

Tehtävän tavoitteena oli ottaa vähähiilisyys keskeisesti mukaan Suomen maakuvatyöhön, jotta 
saadaan ilmastoratkaisujen kautta herätettyä kiinnostusta ja rakennettua kuvaa Suomesta ilmasto-
toimijana. Tehtävän keskiössä oli ratkaisukeskeisyys. Työ käynnistettiin ulkoministeriön maaku-
vayksikön johdolla vuonna 2020. Muita keskeisiä toimijoita työssä olivat työ- ja elinkeinominis-
teriö ja Business Finland. Finland Promotion Boardin verkosto ja jäsenorganisaatiot olivat laa-
jasti mukana työssä. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- Laadittu ensimmäinen Suomen ilmastotoimijuuden tarina laajassa sidosryhmäyhteis-
työssä. 

- Tuotettu tarinan jalkautusta varten Until We Act –konsepti, viestintätuotteet ja viestintä-
suunnitelma kansainväliseen viestintään. Konsepti esittelee suomalaista osaamista ja tar-
joamaa kahdeksalla eri kielellä. Koko ulkomaan verkosto vastaa jalkautuksesta kohde-
maahan sopivalla tavalla. Aineisto on otettu käyttöön eri puolilla TF-verkostoa. 

- Maakuvayksikön sidosryhmäyhteistyössä on tuotettu FINFO-esite, joka esittelee journa-
listisella otteella Suomen ilmastotoimijuutta kansainvälisille suurelle yleisöille (9 kieli-
versiota). Esitteen artikkeleita laajennettiin videotuotannolla, joista yksi käsittelee teolli-
suuden vähähiilisyyden tiekarttoja.  

Tehtävä on valmis ja saatu integroitua jatkuvaan toimintaan. Ilmastotoimet ovat nousseet 
Finland Promotion Boardin johtaman maakuvatyön pääteemaksi vuodesta 2021 alkaen. Team 
Finland-yhteistyötä tuetaan maakuvallisilla viestintätoimilla. Valmisteltu aineisto on koko TF-
verkoston hyödynnettävissä Suomen ja suomalaisten yritysten vientiponnistelujen yhteydessä 
mm. Finland Toolbox –palvelussa.  
Työryhmä toteaa, että maakuvatyön tähänastisia konkreettisia tuloksia on hankala mitata, varsin-
kin näin lyhyessä ajassa. Kuitenkin kansainvälisen maakuvatutkimusten mukaan Suomi profiloi-
tuu tänä päivänä erityisesti ympäristönsuojelijana; näin ollen strategiselle työlle on luotu erin-
omainen pohja. Suomen kansainvälisen ilmastotoimijuuden profiilin nostaminen on kuitenkin 
pitkäjänteistä työtä. Työ jatkuu johdonmukaisesti FPB ja Team Finland -yhteistyössä. Edustus-
toverkko ja -kumppanit ovat keskeisessä roolissa tavoitteen edistämisessä. 

4.3. Vihreän siirtymän rahoitus kasvupolitiikan osana 

Tehtävän tavoitteena oli arvioida kestävän rahoituksen kansainvälistä ja kansallista kehitystä 
sekä jäsentää sen merkitystä suomalaisen elinkeinoelämän uudistumisessa. Tehtävän toteutuk-
sesta vastasi työ- ja elinkeinoministeriö yhdessä TEM:n hallinnonalan toimijoiden kanssa (Busi-
ness Finland, Finnvera, Teollisuussijoitus ja Ilmastorahasto). 
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Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 
- Tuotettu tilannekuva vihreän siirtymän rahoituksen kehityksestä ja sen merkityksestä 

suomalaisen elinkeinoelämän uudistumisessa 
- Muodostettu strategista näkymää tulevaisuuteen TEM-hallinnon toimijoiden osalta 
- Tuottanut TEM-hallinnon toimijoille yhtenäisen näkemyksen tarvittavista kehittämistoi-

mista 
Työssä on todettu tarve jatkaa tiiviimpää yhteistyötä ja tiedonvaihtoa ryhmän tunnistamissa ke-
hittämiskohteissa.  
Tehtävän tulosten yhteenveto: 
Tilannekuva tarjoaa TEM-hallinnossa toimiville mahdollisuuden perehtyä kestävän rahoituksen 
merkitykseen elinkeinoelämälle. Kehittämissuositukset antavat TEM-toimijoille osviittaa oman 
toimintansa kehittämiseksi ja yhteistyön lisäämiseksi. 

4.4. Vähähiilisyyden kädenjälkipotentiaali 

Tehtävän tavoitteena oli tunnistaa, millä eri tavoin yritysten hiilikädenjälkeä voidaan hyödyntää 
suomalaisyritysten vientiponnisteluissa. Toimenpiteen toteutuksessa mukana olivat Business 
Finland, työ- ja elinkeinoministeriö, VTT, LUT Yliopisto, Elinkeinoelämän Keskusliitto, Tekno-
logiateollisuus ry, Kemianteollisuus ja Metsäteollisuus. 
Työryhmässä tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

- Keskeisten toimijoiden (mm. tutkimuksen ja yritysten) välisen vuoropuhelun käynnistä-
minen. Konseptin mahdollisuuksien hahmottaminen ja tietoisuuden synnyttäminen 

- Kuvaus Suomen ja suomalaisyritysten yhteenlaskettu kädenjäljestä Q3/2022 
- Työ on merkittävästi lisännyt keskeisten toimijoiden ymmärrystä kädenjälki-käsitteestä ja 

sen hyödyntämisen mahdollisuuksista. 
Hiilikädenjälki –ajattelu on läpäisemässä Business Finlandin kaikkea tekemistä ja siirtyy opera-
tiivisen tekemisen vaiheeseen vähähiilisyys-missiossa. Kädenjäljestä voi tulla keskeinen työkalu 
suomalaisessa vähähiiliratkaisujen vientityössä. 

Johtopäätökset 

Viennin ja kansainvälisen kasvun ohjelma valmisteltiin ja toimeenpantiin tiiviissä vuorovaiku-
tuksessa ja yhteistyössä keskeisten kumppanien kanssa (kumppaniministeriöt, Team Finland –
verkosto, elinkeinoelämän järjestöt). Ohjelman osa-alueiden toimenpiteet jalkautettiin kumppa-
nien ja sidosryhmien vetämien työryhmien vastuulle. Osa toimenpiteistä oli jo käynnistyneiden 
prosessien ja uudistusten vauhdittamista, osa taas uusia kokonaisuuksia tai laajoja prosesseja, joi-
den käynnistäminen ja edistyminen vei pidemmän aikaan. Ohjelman osa-alueiden ja toimenpitei-
den tuloksellisuutta on näin mahdoton arvioida yhtenäisin kriteerein. Ohjelman vaikuttavuus 
syntyy pitkällä aikavälillä useiden toimenpiteiden yhteisvaikutuksena.  
Koronapandemian liittyvien haasteiden ratkaisu sitoi pian ohjelman käynnistymisen jälkeen oh-
jelman toimeenpanoa ohjaavan työ- ja elinkeinoministeriön (TEM) resurssit. Tämä vaikutti oh-
jelman toimenpiteiden tavoiteasetantaan, johtamiseen, kokonaisuuden johdonmukaisuuteen sekä 
tuloksellisuusraportointiin. Ohjelman toimenpiteitä edistäneet työryhmät ovat kuitenkin tehneet 
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laadukasta työtä ja edistäneen toimenpiteitä läpi hallituskauden. Ohjelman tuloksellisuus on näh-
tävissä ennen kaikkea aiempaa parempina ja tehokkaampina yritysten kansainvälistymispalve-
luina sekä yrityspalveltutoimijoiden ja elinkeinoelämän sidosryhmien keskinäisen yhteistyön pa-
ranemisena.  
Ohjelman toimenpiteinä on muun muassa perustettu yrityksille suunnattu EU- ja kansainvälisen 
rahoituksen keskitetty neuvontapalvelu Business Finlandiin, luotu tehostettu TF-palvelupolku, 
kasvatettu Business Finlandin ja Ulkoministeriön ulkomaanverkostoa sekä edistetty palveluvien-
nin tilannekuvaa ja tilastointia sekä yritysten myynti-, markkinointi- ja digi-valmiuksia. Ohjel-
massa on edistetty suomalaisyritysten yhteistarjoamia ja kokonaisratkaisuja sekä niiden 
kytkeytymistä globaaleihin kysyntävetoisin ekosysteemeihin. Läpileikkaavasti ohjelman toimen-
piteidenkautta on vauhditettu erityisesti vähähiilisyys- ja ilmastoratkaisujen vientiä ja maakuvaa. 
Lisäksi ohjelmassa edistetty viennin rahoituksen työkaluja ja kestävän rahoituksen roolia 
ilmastotavoitteiden ja kestävän kasvun edistämisessä. Tavoitteena on ollut parantaa erityisesti 
pienten vientihankkeiden sekä pienten ja keskisuurten yritysten vientimahdollisuuksia. 
Koronapandemian tuoma globaalien markkinoiden murros heikensi ohjelman viennin kasvuta-
voitteiden saavuttamista, mutta ohjelman toimenpiteillä on pyritty palauttamaan Suomen vienti 
jälleen kasvu-uralle. Pandemian lisäksi myös helmikuussa 2022 alkanut Venäjän hyökkäyssota 
Ukrainaan sekä Venäjää vastaan asetetut taloudelliset pakotteet ja yritysten kaupan tyrehtyminen 
Venäjän kanssa haastoivat ohjelman viennin kasvutavoitteet. 
Ohjelman tuloksellisuus näkyy entistä sujuvampina yritysten kansainvälistymispalveluina ja ra-
hoituksen saatavuuden paranemisena, julkisten toimijoiden ja elinkeinoelämän sidosryhmien yh-
teistyön kehittymisenä sekä yritysten yhteistarjoamien edistymisenä. Vahvistettu Team Finland –
ulkomaanverkosto on aiempaa laajemmin yritysten tukena epävarmaksi muuttuneen globaalin 
markkinatilanteen ja protektionismin tuomissa haasteissa.  
Viennin ja kansainvälisen kasvun ohjelman puitteissa tunnistetut mahdollisuudet, haasteet ja ki-
pukohdat johtivat vuosina 2021-2022 TEAS-arviointina toteutettuun Team Finland –vaikutta-
vuustutkimukseen ja syksyllä 2022 käynnistyneeseen Team Finland –strategian päivittämiseen. 
Viennin ja kansainvälisen kasvun ohjelmassa aloitettu työ jatkuu erityisesti TF-strategian päivi-
tyksen ja toimeenpanon sekä TF-palveluiden jatkuvan kehittämisen kautta. Lisäksi työtä hyödyn-
netään hallitusohjelmavalmisteluun.  
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